
     

  کار کشاورزي جمعیتی نیرويتغییر ساختارهاي           
  1365-90دوره  نقاط روستایی ایران طی            

  
  

   1علی قاسمی اردهایی
  2قربان حسینی

  3زاده اله رستمعلی ولی
  )20/11/95تاریخ تصویب   ـ  8/7/95(تاریخ دریافت  

  
  چکیده

عنوان یکی از سه بخش اقتصادي هر کشور، نقش مهمی در استقلال معیشتی و حتی  کشاورزي به
استقلال امنیتی آن کشور دارد. کشور ایران با توجه به موقعیت جغرافیایی و تاریخ اجتماعی و 

دست آمده از تحلیل ثانویه  هاي به یافتهاي به این بخش اقتصادي دارد.  اقتصادي، وابستگی عمده
دهد سهم جمعیت شاغل در بخش کشاورزي مناطق  نشان می 1365-90هاي  هاي سرشماريداده

 1390و  1385هاي درصد در سال 51و  48ترتیب به  به 1365درصد در سال  58روستایی از 
ت جنسی و ساختار سنی است. این روند کاهشی محسوس، توأم با تغییراتی در نسب  کاهش یافته

ویژه زنان  هاي مورد مطالعه، به سهم زنان روستایی به کار کشاورزي بوده است. در سال  نیروي
که نسبت جنسی  طوري شدت افزوده شده، به سالمند در مشارکت در بخش کشاورزي به

است. کاهش یافته  1390در سال  642به  1365در سال  1062کار کشاورزي روستائیان از  نیروي
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جمعیت کشور،  شناسی و عضو هیأت علمی مؤسسه مطالعات و مدیریت جامع و تخصصی دکتراي جامعه - 3
v.rostamalizadeh@gmail.com 



  96 پاییز  51 شماره           
  

220  

افزایش  16به  7درصد سالخوردگی جمعیت مورد مطالعه نیز در مدت زمان مشابه از حدود 
توان به تحولات مهاجرتی در مناطق روستایی و  داشته است. از مهمترین دلایل این تغییرات می

-سهم عمده جوانان و مردان از مهاجران خارج شده، عدم تمایل جوانان روستایی به انجام فعالیت

ي کشاورزي و هژمونی شهر و سبک زندگی شهري اشاره کرد. ادامه روند این ترکیب ها
تواند منجر به  کار کشاورزي و نیز وضعیت اقتصادي و اجتماعی روستاها، می جمعیتی در نیروي

کار کشاورزي  هاي نیرويمقوله برآوردضعف ساختاري این بخش در آینده گردد. با توجه به 
کار  زنجیره فقر نیرويها، پیشنهاداتی ارائه شده است تا بتوان  یی استانبراي همه نقاط روستا

 هایی براي توسعه پایدار روستایی برداشت. از بین برد و گام کشاورزي مناطق روستایی را

 
کار کشاورزي، جوانان روستایی،  نقاط روستایی، بخش کشاورزي، نیروي واژگان کلیدي:

  دار روستا.زنان سالمند کشاورز، توسعه پای
 

  مقدمه و بیان مسأله
ی است که یها تولید محصولات کشاورزي و کاربرد آنها در تولیدات صنعتی از مهمترین ویژگی

هاي مهم تولیدي در اقتصاد هر کشوري معرفی  عنوان یکی از بخش بخش کشاورزي را به
تواند از عوامل مهم  مینماید. در این بخش اقتصادي، تغییرات کمی و کیفی نیروي انسانی  می

تأثیرگذار محسوب گردد. بنابراین، بررسی تغییرات نیروي کار کشاورزي از مسایل مهم و قابل 
  باشد.شناسی روستایی) میویژه جمعیتشناسی (بهتأمل در حوزه جمعیت

هاي تولید صنعتی بعد از تولید کشاورزي ابداع و از جهت تقدم و تأخر زمانی و تاریخی، شیوه
ها تولید کشاورزي را بدون صنعت تجربه  ها و هزاره جرا شده است و جوامع بشري قرنا

هاي اقتصاد به واسطه پیوندهاي  ). تأثیر رشد کشاورزي روي دیگر بخش1383اند(شاکري،  کرده
کارگیري عوامل تولید ازجمله نیروي کار، خیلی مهم است. بنابراین، بخش  مهم بین آنها در به

هاي مختلف اقتصاد از جایگاه  مک به فرایند رشد و توسعه جوامع در بین بخشکشاورزي در ک
تواند تأمین کننده سهم مهمی از تولید ناخالص داخلی، اي برخوردار است. این بخش می ویژه

اشتغال، نیازهاي غذایی، صادرات غیرنفتی و غیره باشد. توسعه بخش کشاورزي پیش شرط و نیاز 
ست و تا زمانی که موانع توسعه در این بخش برطرف نشود، سایر توسعه اقتصادي کشور ا
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  ها نیز به شکوفایی و توسعه دست نخواهند یافت. بخش
واقعیت این است که بخش کشاورزي ایران، دست کم براي تعدیل موضوعی و موقتی بحران 

زي در هاي نسبی بخش کشاور هاي نسبی برخوردار است. اهم مزیت اشتغال و بیکاري، از مزیت
سازگاري توسعه اشتغال کشاورزي با  -1زایی و کارآفرینی از این قرار است:  زمینه اشتغال

تر بودن ایجاد اشتغال در بخش کشاورزي نسبت  اقتصادي -2پراکندگی توزیع جمعیت روستایی؛ 
قابلیت ارتقاي کیفی  -4سهولت بیشتر ادغام بخش کشاورزي در بازارهاي جهانی؛  -3به صنعت؛ 

نیاز به نسبت کمتر شاغلان کشاورزي  -5م تولید کشاورزي در سطح امکانات موجود کشور؛ نظا
قابلیت  -7نگهداري جمعیت روستایی در روستاها؛  -6اي و تخصصی؛  هاي حرفه به آموزش

). طی 52-55: 1383زایی در بخش کشاورزي (زاهدي مازندرانی،  تکاثري کارآفرینی و اشتغال
، سهم شاغلان بخش کشاورزي داراي روندي نزولی بوده 1390ی ال 1345هاي سرشماري

طور نبوده و بخصوص براي خدمات که  که براي دو بخش دیگر این ). درحالی1است(نمودار 
  روند صعودي در گذر زمان داشته است. 

  
  1390الی  1345هاي هاي مختلف اقتصادي طی سرشماري نسبت جمعیت شاغل در بخش - )1(نمودار

  

  
  )1390الی  1345هاي عمومی نفوس و مسکن : (سرشماريمنبع

  

134513551365137513851390

کشاورزي 46.234.329.123.018.019.0

صنعت 27.133.525.330.731.729.2

خدمات 24.931.239.044.547.945.9

اظهارنشده 1.91.06.61.82.45.9



  96 پاییز  51 شماره           
  

222  

در کشورهاي درحال توسعه، معمولاً بخش کشاورزي گستردگی و اهمیت خاصی دارد. زیرا از 
کننده مواد غذایی براي افراد و مواد اولیه براي صنایع  زاست و از سوي دیگر تأمین سو اشتغال یک

همی در رفاه و بهبود و سطح تغذیه دارد(ابریشمی، تبدیلی است. بر این اساس، این بخش نقش م
نظران جمعیتی  هاي صاحب ). مبحث کشاورزي و رابطه آن با جمعیت، موضوع نوشته1375

  است.  1معروف همانند مالتوس و بازراپ
هاي جمعیتی و کشاورزي مورد بررسی  برحسب ویژگی 1803مالتوس وضعیت اروپا را در سال 

انقلابات نوسنگی و میانی کشاورزي که موجب افزایش تولیدات غذایی قرار داد. از نظر وي، 
هاي کوچک روستایی نیازمند  اند. زیرا گروه شد، روندي بسیار آهسته و تأثیرات محدودي داشته

پذیر  علت فراوانی زمین تحقق آن به سادگی امکان به تغییرات جمعیت بودند و در آن شرایط به
م تغییراتی در وضعیت جمعیتی و کشاورزي اروپا و 1740-1850هاي  بود. در خلال سال

مستعمرات آنها بوجود آمد. در واقع بهتر شدن وضعیت بهداشتی و تغذیه و سازمان اجتماعی، 
شدت کاهش دادند و جمعیت با رشد سالانه معادل  هاي واگیر را به ومیر ناشی از بیماري مرگ

هاي تکنولوژي در زمینه تولیدات  ولی پیشرفتاي افزایش یافت.  سابقه صورت بی یک درصد به
کشاورزي نمود چندانی نداشتند و در این شرایط بود که مالتوس به تحلیل اثرات مخرب افزایش 

). 61و  60: 1382پور، جمعیت بر استانداردهاي زندگی و افزایش فقر و بدبختی پرداخت(ابراهیم
بازراپ معتقد است رشد جمعیت و تمرکز فضایی و تراکم جمعیت موجب پیشرفت تکنولوژي و 
عامل مؤثر بر عمقی شدن کشت و افزایش تولیدات کشاورزي در واحد سطح است. به نظر وي 

هاي انسانی محدود و پراکنده بوده و از رشد ناچیزي  در اوایل دوره زیست بشري، جمعیت
کردند که با سبک  چینی، صید و شکار امرار معاش می رخوردار بودند. آنها از طریق خوشهب

زندگی در مراحل بعدي متفاوت بوده است. با افزایش و تراکم جمعیت، تعداد جمعیت از سطح 
شدند و تأمین  هاي غذایی می مدت دچار بحران رفت و جمعیت در کوتاه معیشت زیستی فراتر می

شد. بنابراین از  برداري از زمین می ی موجب پیشرفت تکنولوژي و نوآوري در بهرهنیازهاي غذای
نظر بازراپ؛ افزایش و تراکم جمعیت، دسترسی به غذا و تکنولوژي و نوآوري، با عمقی شدن 

). با درنظر گرفتن موارد بیان شده، اهمیت بخش 276: 1995کشت همبستگی دارند(بازراپ، 
_____________________________________________________ 

1- Boserup 
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گردد. در این مقاله  تر میشناختی در این بخش مشخص ش جمعیتکشاورزي و تحقیق و پژوه
سعی بر آن است تا تحولات جمعیتی نیروي شاغل در بخش کشاورزي نقاط روستایی مورد 

-بینانه و مستندتري براي برنامه هاي واقعتحقیق و بررسی قرار گیرد تا از این طریق بتوان تحلیل

  ایه نمود.ریزان و مدیران نیروي کار کشاورزي ار
  

  مبانی نظري و تجربی تحقیق
ها بخصوص در کشور فرانسه سیاست مرکانتلیستی مؤثر واقع نشد.  در اواخر دوره مرکانتلیست

ها با تأکید زیاد بر صنعت، بخشی از اقتصاد (کشاورزي و حاصلخیزي زمین) را  مرکانتلیست
مرکانتلیستی را رها کرده و با این  هاي برخی از نویسندگان ایده 1750نادیده گرفتند. بعد از سال 

ایده که قدرت دولت هدف است، مخالفت ورزیدند. آنها بر کیفیت زندگی و جدایی 
ها تنها  ). فیزیوکرات1،1967هاي عملی تأکید داشتند(هاتچینسون هاي اقتصادي از سیاست تئوري

ند و به تکمیل دانست راه کاهش بار جمعیت بر ذخیره غذایی را افزایش بازده کشاورزي می
هاي صادرات تولیدات کشاورزي تأکید  هاي کشاورزي و جلوگیري از محدودیت روش

  کردند. می
آید و  شمار می تنها حاصل تفریق زیادي ثروت تولید شده بر ثروت مصرف شده افزایش واقعی به

» صمحصول خال«ها به اصطلاح خود و پس از آنها دیگران آنرا  این همان است که فیزیوکرات
اند که ایجاد محصول خالص منحصر به  ها در این باب به این کشف رسیده اند. فیزیوکرات نامیده

یک رشته از امور تولیدي یعنی رشته کشاورزي است. به عقیده آنها تنها و منحصراً در این قلمرو 
 نظر از کند. دهقان همواره، صرف ثروت تولید شده، بر ثروت مصرف گردیده فزونی پیدا می

کند. تنها  رساند، برداشت می موارد اتفاقی و استثنایی، بیش از مقدار گندمی که به مصرف می
آور تولید کشاورزي یعنی ایجاد محصول خالص است که  علت همین خاصیت شگفت به

پذیر شده است. این معجزه در هیچیک از قلمروهاي  انداز امکان وجود یافته و تمدن تحقق پس
شود. زیرا بسیار روشن است که بازرگانان و  ارت و نه در حمل و نقل دیده نمیدیگر تولید، نه تج
کنند. چه آنها جز جابجا کردن و یا مبادله نمودن  اي تولید نمی نقل چیز تازه و یا متصدي حمل

_____________________________________________________ 
-1  Hutchinson 
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دهند. همچنین است در مورد همه  محصولاتی که قبلاً تولید شده است، کار دیگري انجام نمی
ا کار صنعتگر هم چیزي جز تغییر و ترکیب و تلفیق مواد اولیه نیست(ژید و صنایع و حرف، زیر

  ).19: 1347ریست، 
کار جز بر روي زمین، در هر جاي دیگر مطلقاً عقیم و نازا است، زیرا انسان خالق نیست. 

بخشند، نیکو ودلپسند است، ولی لازم است  ها که صنعتگران به مواد اولیه می ها و شکل صورت
کار آنها کسانی دیگر اولاً، همه مواد اولیه لازم و ثانیاً، تمام مواد غذایی را تولید کرده  قبل از

برند، آنچه را که  کار می باشند. برعکس، کشاورزان نخستین و تنها کسانی هستند آنچه را که به
است  نمایند. این کنند، تولید می رسانند و تمام آنچه را که دیگران مصرف می خود به مصرف می

نامیدند. با این  می» طبقه عقیم«ها صنعتگران را  همین جهت، فیزیوکرات تفاوت بین زاینده و نازا. به
حال نباید تصور کرد که این توصیف در فکر آنها متضمن نوعی تحقیر نسبت به بازرگانان و 

آورند (ژید  وجود نمی صنعتگران است. آنها تنها به این معنی غیرمولد هستند که ثروت جدیدي به
دست  گران و بازرگانان پول به ها معتقدند که گرچه صنعت ). پس فیزیوکرات20: 1347و ریست، 

کنند بلکه تحصیل  گران تولید نمی آورند و حتی بیشتر از کشاورزان، ولی این عواید را صنعت می
  شود. وسیله دیگران بخصوص کشاورزان به آنها منتقل می کنند. این ثروتی است که به می

اند، مسلماً از  ها بین تولید کشاورزي و تولید صنعتی قایل شده این تفاوت اساسی که فیزیوکرات
افکار مذهبی سرچشمه گرفته است. محصول زمین صنع پروردگار است و تنها اوست که 

ها صنعت آدمیان است و در قدرت انسان نیست که  که محصول حرفه آفریننده است، در صورتی
ها معتقد به تجارت آزاد  ). فیزیوکرات23: 1347یزي خلق کند(ژید و ریست، کوچکترین چ

بودند. این مفهوم به وسیله آدام اسمیت رواج یافت. نگرش وي این بود که اگر به مردم اجازه 
عنوان کل بهتر  کنند براي اجتماع به داده شود برطبق منافع خود عمل کنند، آنچه مردم تولید می

ها است اما معتقد است که ثروت از نیروي کاري که در زمین  از فیزیوکراتاست. وي متفاوت 
). جمعیت مانند کالا و اجناس ممکن است زیاد و 1967شود(هاتچینسون،  رود ناشی می کار می به

شود؟ اسمیت در پاسخ  متراکم و یا کم و غیرکافی باشد، سیر آن در جامعه به چه ترتیب منظم می
ها اولاد  اضاي جامعه و به این کیفیت که در طبقات توده مردم معمولاً خانوادهگوید، بنا بر تق می

برد. ولی برعکس،  زیاد دارند. هر گاه مزدها کم باشد فقر و مسکنت بسیاري از آنها را از بین می
عنوان  ). کانتیلون نیز به125: 1347گردد(ژید و ریست  بالا بودن مزدها موجب حفظ اکثر آنها می
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ها معتقد است زمین عامل اصلی تعیین کننده ثروت بوده و جمعیت  گر از فیزیوکراتیکی دی
وسیله مقدار معیشت محدود خواهد شد و تعداد ساکنین بستگی به امکانات معیشت دارد. اگر  به

هایی که در یک انبار گندم به  ها نیز همانند موش امکانات معیشت فراوان و نامحدود باشد، انسان
ها، شود که در میان فیزیوکرات). ملاحظه می1986، 1د، تولید نسل خواهند کرد(کلمنبرن سر می

کشاورزي و نیروي انسانی شاغل در این بخش اهمیت بسیار زیادي داشته و مبناي تحولات 
  گیري قدرت سیاسی یک کشور بوده است. جمعیتی و شکل

وري بخش  جرت و تغییر در بهرهمها«اي را تحت عنوان  مطالعه )1386(کریمی هسنیجه و عابدي
اند. آنها با استفاده از منابع آماري داخل کشور در پی آن بودند که  انجام داده» کشاورزي

مشخص نمایند تحولات جمعیت روستاها در ایران، خصوصاً مهاجرت روستائیان به شهرها چه 
د استفاده سالهاي وري بخش کشاورزي خواهد داشت. دوره زمانی مور تأثیري بر تولید و بهره

هاي قابل کشت  دهد. نتایج نشان داد که یک درصد افزایش در زمین را پوشش می 1375تا  1335
دهد. یک درصد افزایش  درصد کاهش می 044/0در بخش کشاورزي، مهاجرت را به میزان 

درصد در بخش کشاورزي  45/0سرمایه انسانی در بخش کشاورزي باعث افزایش تولید به میزان 
وري بخش کشاورزي، مهاجرت از روستا به شهر را به  درصد افزایش در بهره 45/0شود و  یم

منظور یک درصد کاهش در میزان مهاجرت از روستا به  دهد. به درصد کاهش می 02/1میزان 
  درصد افزایش یابد. 8/22شهر باید تولید بخش کشاورزي به میزان 

» اي کارکردي توسعه اشتغال در بخش کشاورزيه ضرورت«) در مقاله 1383زاهدي مازندرانی(
شرح  مجموعه متغیرهاي مؤثر در فرایند اشتغال کشاورزي را در قالب چهار حوزه (خرده نظام) به

هاي  حوزه ساختارمحیطی و عوامل طبیعی مرتبط با فعالیت -1ذیل مورد بررسی قرار داده است: 
و مدیریتی مشتمل بر مقررات حقوقی، حوزه ساختار اجرایی  -2اقتصادي در بخش کشاورزي؛ 

اي مشتمل بر جمعیت روستایی و  حوزه جامعه -3هاي نیروي انسانی و روابط نیروي کار؛  مهارت
حوزه فرهنگی شامل نگرش عمومی مردم به  -4شرایط زندگی و کار در بخش کشاورزي؛ 

  هاي کشاورزي.  فعالیت
شاغل در بخش کشاورزي ایران در مقایسه  دهد که جمعیت ) نشان می1380هاي رمضانیان( یافته

_____________________________________________________ 
1- Coleman 
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تر است که در صورت تداوم روند این سالخوردگی وضعیت بخش  ها سالخورده با سایر بخش
هاي تحقیق وي نشان داده است که  کشاورزي در آینده نگران کننده خواهد شد. یافته

  زي است.هاي روستا به شهر از مهمترین دلایل سالخوردگی شاغلان بخش کشاور مهاجرت
) اشتغال بخش کشاورزي را از منظر مسائل و تغییرات منابع انسانی باتوجه به 1379ماهر(

هاي موجود، تحلیل و ارزیابی کرده است. وي ضمن بررسی پدیده سالخوردگی در  واقعیت
عنوان چالش اساسی کشاورزي در دهه  به -بخش، ناتوانی در جذب نیروهاي متخصص را

نتایج ) براساس 1390ر داده است. قاسمی اردهایی و نوبخت (مورد تأمل قرا -جاري
هاي میزان فعالیت و میزان بیکاري (اشتغال) مردان پویایی شاخص 1385تا  1335هاي  سرشماري

هاي سنی و سطوح تحصیلی مورد مطالعه قرار و زنان در نقاط شهري و روستایی را برحسب گروه
برابر و درصد بیکاران  4/3ش سرشماري، درصد شاغلان دهد در طی شاند. نتایج نشان میداده

 1400برابر افزایش داشته است. این نتایج و همچنین برآورد شاغلان و بیکاران تا سال  8/18
دهنده بدتر شدن وضعیت نیروي کار در ایران است، این در حالی است که ایران از لحاظ  نشان

سالی،  گذراند. اصلاحات ارضی، خشکعیت را میترین وضآلنیروي انسانی بالقوه فعال، ایده
اي، ازجمله عواملی هستند که هاي توسعهقیمت نفت، جنگ، انقلاب و جایگاه روستا در برنامه
اند. در طور جداگانه تحت تأثیر قرار داده میزان اشتغال (بیکاري) نقاط شهري و روستایی را به

ایین بودن سرمایه انسانی زنان، بالا بودن تقاضاي کار تمایز جنسیتی بازار کار نیز عواملی همانند پ
اند. در نقاط روستایی نسبت به از سوي مردان، ازدواج، حاملگی و پروش کودك مؤثر بوده

سالگی) شروع شده و بیکاران زن نیز 10تري (تقریباً از همان  شهري، شدت بیکاري از سنین پایین
 متمرکزند.  هاي سنی جواننسبت به مرد بیشتر در گروه

هاي روستایی در  سالخوردگی جمعیت«) تحقیقی را تحت عنوان 1999(1اسکلدون و همکارانش
کشور جنوب شرق و شرق آسیا مورد  13اند. در این تحقیق  انجام داده» جنوب شرق و شرق آسیا

رق سال ش 60دهد که نسبت جمعیت بالاي  هاي این تحقیق نشان می مطالعه قرار گرفته است. یافته
هایی که  درصد برآورد شده است، نسبت 2/7و  11به ترتیب  2000و جنوب شرق آسیا در سال 

بوده است. این مطالعه تأکید دارد که سازوکار اصلی افزایش  3/5و  3/7ترتیب  به 1960در سال 
_____________________________________________________ 

2- Skeldon & etal 
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جمعیت سالخورده در جهان، کاهش پایدار و ثابتی است که در چند دهه گذشته در باروري 
تواند تنها عامل سالخوردگی جمعیت مناطق مورد  است. با این حال این عامل نمی پدید آمده

سزایی در سالخورده شدن  مطالعه باشد و علاوه بر کاهش باروري، عامل مهاجرت نیز تأثیر به
دهد که مهاجرت مهمترین  ها نشان می جمعیت مناطق روستایی این کشورها داشته است. یافته

هاي روستایی است، چون اغلب مهاجران را جوانان تشکیل  معیتعامل سالخورده شدن ج
دهند و غالباً آنها هستند که تمایل به ترك روستا و اقامت در شهرها را دارند.  می

) در مطالعات خود به این نتیجه رسید که علاوه بر کاهش باروري و 1994؛ 2001(1مارکوکس
اي در سالخوردگی جمعیت مناطق  کننده یینهاي روستایی نقش تع افزایش امید زندگی، مهاجرت

زنانه شدن نیروي کار کشاورزي و موقعیت خانگی زنان: شواهدي از خانوارهاي "روستایی دارد. 
) انجام داده است. سؤال اساسی مطالعه 2006( 2پتی کی اي است که گري مطالعه "کارگر در هند

کار کشاورزي، افزایشی را در وضعیت خانواري زنان نتیجه داده  شدن نیروي این است که آیا زنانه
کار کشاورزي و روابط جنسی در هند بررسی  است؟ در این مطالعه روابط بین زنانه شدن نیروي
نسبت به مردان تمرکز شده است. روندي که در شده و بر بالا رفتن سهم دستمزد کشاورزي زنان 

سرتاسر مناطق هند مخصوصاً در جنوب و شمال هند اتفاق افتاده است. همچنین فرایند زنانه شدن 
  اي است که با توجه به روابط ملکی در هند تسلط دارد. عنوان پیوستاري از نبرد طبقه به
  

  ها و روش تحقیقداده
ها (جداول) مربوط به نیروي کار ته، حدود دو سوم دادههاي صورت گرفدر همه سرشماري

 1390تا  1345هاي عمومی نفوس و مسکن  سرشماري هايروش تحقیق، تحلیل ثانویه دادهاست. 
بندي مطرح  هاي به کار گرفته شده براساس تعاریف و طبقهلازم به ذکر است تمامی مقولهاست. 

ها  موارد اظهار نشده و وضعیت نامشخص از دادهاند.  استاندارد شده 1390شده در سرشماري 
  هاي مهم عبارتند از:مقولهاند. ها گزارش شده حذف گردیده و درصد معتبر داده
هاي عمده فعالیت کشاورزي  ساله و بیشتر در گروه10شاغلان شاغل در بخش کشاورزي:  

_____________________________________________________ 
-1   Marcoux 
2- Garikipati  



  96 پاییز  51 شماره           
  

228  

  .  گیري داري و ماهی (زراعت، باغداري و پرورش دام و طیور)، شکار، جنگل
ه و بیشتر در سال 10نسبت جمعیت شاغل  نسبت شاغلین بخش کشاورزي مناطق روستایی:

  ساله و بیشتر در نقاط روستایی. 10به جمعیت شاغل  بخش کشاورزي نقاط روستایی
ه و بیشتر در بخش سال 65نسبت جمعیت شاغل  نسبت سالخوردگی نیروي کار کشاورزي:

  یشتر بخش کشاورزي.ساله و ب 10به جمعیت شاغل  کشاورزي
نسبت مردان شاغل در بخش کشاورزي به تعداد زنان  نسبت جنسی نیروي کار کشاورزي:

دهد که سهم  . هر چقدر نتیجه این کسر بزرگتر باشد نشان می100شاغل همان بخش ضربدر 
  مردان در نیروي کار بیشتر از زنان است و برعکس.

  
  هاي تحقیق یافته

ساله و  10ساله و بیشتر نقاط روستایی، جمعیت شاغل  10شاغل اطلاعات مربوط به جمعیت 
ساله و بیشتر در بخش کشاورزي  65بیشتر بخش کشاورزي در نقاط روستایی و جمعیت شاغل 

، 1375، 1365هاي هاي کشور در سرشماريبه تفکیک استان برحسب جنس و نقاط روستایی
  شده است. ارایه  2و  1صورت جامع در جداول  به 1390و  1385
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  ساله و بیشتر بخش کشاورزي نقاط روستایی  10شاغلان  - )1جدول(
  1375و  1365هاي ها در سرشماريبرحسب جنس و به تفکیک استان

  

  استان

  1365سرشماري   1375سرشماري 

جمعیت 
شاغل 

ساله و 10
بیشتر در 

نقاط 
  روستایی

ساله و 10جمعیت شاغل 
بیشتر بخش کشاورزي در 

  روستایینقاط 

ساله 65جمعیت شاغل 
و بیشتر در بخش 
کشاورزي نقاط 

  روستایی

جمعیت 
شاغل 

ساله و 10
بیشتر در 

نقاط 
  روستایی

  

ساله و 10جمعیت شاغل 
بیشتر بخش کشاورزي در 

  نقاط روستایی

جمعیت شاغل 
ساله و بیشتر در 65

بخش کشاورزي نقاط 
  روستایی

  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد

آذربایجان 
 227 17850 7134 274656 452632 708 24930 15442 189212 389699  شرقی

آذربایجان 
 147 8718 6637 155675 245812 729 18771 18528 171001 317441  غربی

 - - - - - 278 10517 6802 78986 137194  اردبیل
 298 10895 3197 111559 284598 384 15053 2078 94965 293756  اصفهان
 7 1662 228 22485 36640 50 2625 1295 19522 38063  ایلام
 8 855 212 15491 47000 38 2186 869 19507 61750  بوشهر
 121 7156 1636 67640 263759 397 12510 4738 90235 439344  تهران

چهارمحال 
 7 2128 369 35444 71654 34 4928 632 31702 101517  وبختیاري

 855 27553 22837 360072 661569 2839 48806 43437 360838 716847  خراسان
 57 4949 2300 95295 182262 176 7796 8125 107471 258493  خوزستان

 134 10307 2035 133307 195411 124 10710 1553 86970 131329  زنجان
 20 2180 277 18504 39138 93 3041 1136 17811 44969  سمنان

سیستان 
 60 7056 913 80328 112814 121 9055 1700 90234 161705  وبلوچستان

 63 7509 2299 146415 295246 296 18374 7407 159000 366292  فارس
 - - - - - 34 1433 233 9800 22053  قم

 68 7855 1205 100306 140420 123 11264 3030 94665 163696  کردستان
 189 8323 3711 98297 184295 388 13493 5088 105304 199833  کرمان

 65 5648 1123 69271 115015 357 11164 9659 79373 156081  کرمانشاه
کهگیلویه 
 8 1349 598 31393 50807 25 2608 1375 24551 57941  وبویراحمد

 3741 12991 126186 170270 414478 4753 24034 76911 148918 353322  گیلان
 60 6677 1154 88298 125973 140 9696 1981 75001 135538  لرستان

 908 17832 55551 259782 493437 1494 34624 48180 272074 556203  مازندران
 55 7746 775 78154 130186 125 12864 1100 72112 144597  مرکزي

 25 1914 560 32729 72378 76 3945 2049 42749 105869  هرمزگان
 78 9298 1236 117627 202344 182 14337 3005 112249 212646  همدان

 112 2570 889 17335 52584 506 4394 1921 18740 64767  یزد
  7313  191021  243062  2580333  4870452  14470  333158  268274  2572990  5630945  کل کشور

  )1375و  1365هاي عمومی نفوس و مسکن منبع: (سرشماري
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  ساله و بیشتر بخش کشاورزي نقاط روستایی  10شاغلان  - )2جدول(
  1390و  1385هاي ها در سرشماريبرحسب جنس و به تفکیک استان

  استان

  1385سرشماري   1390سرشماري 

جمعیت 
شاغل 

ساله و 10
بیشتر در 

نقاط 
  روستایی

ساله و 10جمعیت شاغل 
بیشتر بخش کشاورزي در 

  نقاط روستایی

ساله 65جمعیت شاغل 
بیشتر در بخش و 

کشاورزي نقاط 
  روستایی

جمعیت 
شاغل 

ساله و 10
بیشتر در 

نقاط 
  روستایی

  

ساله و 10جمعیت شاغل 
بیشتر بخش کشاورزي در 

  نقاط روستایی

ساله 65جمعیت شاغل 
و بیشتر در بخش 
کشاورزي نقاط 

  روستایی

  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد  زن  مرد

آذربایجان 
 1338 28473 21889 182248 428496 4389 30442 19597 174358 372828  شرقی

آذربایجان 
 1091 19740 21875 192431 357023 2673 19695 14978 167991 310585  غربی

 1021 11264 23172 79985 165468 1982 12498 13221 73303 136658  اردبیل
 1065 12698 5537 81157 254089 3259 15994 8968 74592 218830  اصفهان

 - - - - - 498 2764 1781 13552 58545  البرز
 75 2518 4461 22980 51565 591 3629 7509 26322 53618  ایلام
 33 1852 1565 20150 96953 597 2861 3452 19775 95311  بوشهر
 170 6108 2446 52745 339602 642 4408 2516 30993 230510  تهران

چهارمحال 
 107 4083 2531 29263 105330 918 5515 4403 32933 93639  وبختیاري

خراسان 
 3531 32071 63414 265313 581284 6651 37338 41197 235885 493860  رضوي

خراسان 
 1441 8564 11046 43474 99355 2974 10559 14680 44058 93073  جنوبی

خراسان 
 711 7061 20974 65449 142818 1674 8429 12977 54142 123978  شمالی

 180 7936 9208 121418 294144 1586 11934 14417 122883 254515  خوزستان
 426 9317 7430 71266 136282 1201 10005 8156 60993 117099  زنجان
 134 2699 1904 18073 47413 786 3629 2286 16386 42697  سمنان

سیستان 
 58 4574 1714 65943 167494 2339 11461 16787 97122 173544  وبلوچستان

 333 19815 13097 208858 469128 3347 20514 22887 166786 383809  فارس
 237 7326 2123 49443 102897 1545 8816 4657 44394 91796  قزوین

 22 1284 133 9764 19136 263 1265 570 7159 15347  قم
 567 10201 15592 87905 169169 1348 11225 9864 83868 147431  کردستان
 384 14190 6924 146798 255786 4119 19636 29986 177949 308380  کرمان

 648 12398 12224 85690 165319 1719 13302 11073 88187 154553  کرمانشاه
کهگیلویه 
 69 3667 2768 22764 69362 557 5697 6810 28436 69181  وبویراحمد

 401 8633 24134 111196 257069 1632 9599 14855 88640 231505  گلستان
 2247 23181 32696 127120 339534 7907 31390 35441 143659 319957  گیلان
 314 10990 10994 84387 168006 1717 13532 17870 92525 172484  لرستان

 1134 26472 17597 144838 432186 6987 34784 26607 154060 432265  مازندران
 215 12367 2894 67545 125054 2199 13738 5914 55118 110771  مرکزي

 149 3788 7930 59237 166556 1670 7118 12031 65718 173683  هرمزگان
 531 15256 8718 106327 214591 2386 17185 8577 96276 199605  همدان

 1604 5340 6935 23661 84220 1647 5621 4495 21123 63740  یزد
  20236  333866  363925  2647428  6305329  71803  404583  398562  2559186  5743797  کل کشور

  )1390و  1385هاي عمومی نفوس و مسکن منبع: (سرشماري
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  شاغلین بخش کشاورزي مناطق روستایی
زیادي توجه شده  در سطح جهانی، در تعریف روستا و معیارهاي تشخیص آن از شهر به عوامل

است که یکی از مهمترین آن شغل و امرار معاش روستاییان است. براین اساس، روستا به جایی 
-شود که اکثر ساکنان آن به کشاورزي مشغول بوده و از طریق آن امورات خود را میگفته می

عیت درصد جم 58نزدیک  1365شود در سرشماري ملاحظه می 2گذرانند. با توجه به نمودار 
اند. نکته قابل توجه ساله و بیشتر نقاط روستایی ایران در بخش کشاورزي مشغول بوده 10شاغل 

، 1375هاي که در سرشماري طوري هاي بعدي است، بهکاهش هشت درصدي آن طی سرشماري
توان اند. میحدود نیمی از جمعیت شاغل نقاط روستایی در بخش کشاورزي بوده 1390و  1385

) در نقاط روستایی نیز نمود 1کاهشی سهم بخش کشاورزي از اقتصاد ایران(نمودار  گفت الگوي
غربی،  پیدا کرده است. در طی چهار سرشماري اخیر، کردستان، زنجان، لرستان، آذربایجان

شان سهم ترتیب، جمعیت شاغل در بخش کشاورزيهایی بودند که بهکرمانشاه و گیلان استان
هاي تهران، بوشهر، یزد، اند. در مقابل، استانشان داشتهروستاهايبیشتري در جمعیت شاغل 

اند. باتوجه به این نتایج خود اختصاص داده اند که کمترین این سهم را بههاییاصفهان و قم استان
هایی که میزان شهرنشینی بالاتري دارند، درصد کمتري از توان گفت استان، می1و ملاحظه نقشه 
ایی آن نیز به امر کشاورزي پرداخته و بیشتر متأثر از مشاغل شهري (خدمات و مردم نقاط روست

هایی با هاي یزد، اصفهان، قم، تهران و البرز استان، استان1صنعت) هستند. با توجه به نقشه 
  بیشترین درصد شهرنشینی هستند.

 1365هاي ريها طی سرشماتغییرات(بیشتر کاهش) سهم اشتغال کشاورزي نقاط روستایی استان
تاحدودي شبیه الگوي کشوري است. بیشترین کاهشی که در این دوره صورت گرفته  1390الی 

هاي هاي مازندران، گیلان و کهگیلویه و بویر احمد است. استاناست به ترتیب مربوط به استان
تواند تهدیدي بر  شان میمهم در بخش کشاورزي ایران که روند کاهشی سهم بخش کشاورزي

اند که درصد اشتغال کشاورزي هایی بخش کشاورزي ملی باشد. کرمان، کرمانشاه و یزد نیز استان
روند افزایشی داشته است. با دقیق شدن  1390الی  1365هاي شان طی سرشماريدر نقاط روستایی
ي تري براتر و عملیهاي دقیقتوان برنامههاي این روند کاهشی و افزایشی می در علل و زمینه

  افزایش سهم بخش کشاورزي در ایران ارایه نمود.
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 1390الی  1365هاي نسبت شاغلین بخش کشاورزي مناطق روستایی ایران طی سرشماري - )2نمودار(

  
 )2و  1هاي جداول منبع: (محاسبه شده بر اساس داده
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 1390هاي ایران در سرشماري درصد شهرنشینی استان - )1نقشه(

  )829: 2016اردهایی و منافی آذر، منبع: (قاسمی 
  

  سالخوردگی نیروي کار کشاورزي مناطق روستایی
از لحاظ ترکیب سنی، جمعیت ایران با سرعت بیشتري در حال گذار به سالخوردگی است. این 

هاي جمعیتی قابل ملاحظه است. ولی سرعت وقوع این ترکیب سنی سالخورده در همه زیر گروه
ساله و  65کشاورزي نقاط روستایی بیشتر است. درصد جمعیت شاغل پدیده جمعیتی در بخش 

دهد طی این دوره  نشان می 1385الی  1345هاي  بیشتر بخش کشاورزي ایران در سرشماري
و  1375، 1365، 1355، 1345هاي  تر شده است. درصد آن در سال جمعیت مذکور سالخورده

درصد بوده است. این ارقام روند 07/12و  63/12، 30/7، 65/6، 31/4ترتیب برابر  به 1385
دهد که در  خوبی نشان می تدریجی سالخورده شدن جمعیت شاغل در بخش کشاورزي را به

ساله مورد بررسی،  40به تصویر کشیده شده است. این درحالی است که در طی دوره  3نمودار 
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 4) همواره کمتراز ساله و بیشتر براي دو بخش دیگر (صنعت و خدمات 65نسبت جمعیت شاغل 
) 1345) نسبت به اوایل دوره (سرشماري 1385درصد بوده است و در اواخر دوره (سرشماري 

ساله و بیشتر  65شود که سرعت افزایش نسبت شاغلان  روند کاهشی داشته است. ملاحظه می
  بخش کشاورزي بسیار بیشتر از صنعت و خدمات است.

  
  1385الی  1345هاي  سال بخش کشاورزي طی سال 65نسبت جمعیت شاغل بالاي  - )3(نمودار

 

 
  )1385الی  1345هاي عمومی نفوس و مسکن منبع: (سرشماري 

  
درصد جمعیت شاغل  7حدود  1365شود در سرشماري ، ملاحظه می4با درنظر گرفتن نمودار 

سرشماري بعدي اند که در دو بوده ساله و بیشتر در بخش کشاورزي نقاط روستایی سالخورده 10
سال بیش از دو  25درصد افزایش یافته است. یعنی طی  16به  1390درصد و در سرشماري  12به 

هاي بسیار هاي مختلف وضعیتبرابر شده است. این سالخوردگی جمعیت کشاورز در استان
درصد بیشترین  22که استان یزد با متوسط  طوري متفاوتی را به خود اختصاص داده است. به

داشته است و  1365-90هاي صد جمعیت شاغل سالخورده در بخش کشاورزي را طی سالدر
گیرند. کمترین درصد سالخوردگی طی هاي مرکزي، سمنان و اصفهان قرار میبعد از آن استان

13451355136513751385

خدمات 3.512.751.582.782.26

صنعت 2.051.771.371.781.34

کشاورزي 4.316.657.3012.6312.07
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  غربی تعلق دارد.  هاي خوزستان، هرمزگان و آذربایجانترتیب به استان دوره مذکور هم به
هاي مازندران، گیلان، مرکزي، یزد، کهگیلویه و سالخوردگی، استاندر زمینه افزایش شدت 

اند. بویراحمد و اصفهان بیشترین افزایش درصد سالخوردگی را طی چهار سرشماري اخیر داشته
هاي کردستان، سیستان و بلوچستان، تهران، خوزستان و ایلام نیز از کمترین افزایش استان

  سالخوردگی برخوردار بودند.
  

  1390الی  1365هاي درصد جمعیت سالخورده بخش کشاورزي نقاط روستایی طی سرشماري - )4دار(نمو
  

  )2و  1هاي جداول منبع: (محاسبه شده براساس داده
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  نسبت جنسی نیروي کار کشاورزي مناطق روستایی
نشان  1345 -85هاي  مطالعه نسبت جنسی جمعیت شاغل در بخش کشاورزي طی سرشماري

ی این دوره بر نسبت زنان شاغل در بخش کشاورزي افزوده شده است. در دهد در ط می
مرد شاغل  1459، در مقابل هر صد زن شاغل در بخش کشاورزي، تعداد 1345سرشماري 

دست آمده از  نفر کاهش یافته است. نتایج به 816به  1385داشتیم که این تعداد براي سرشماري 
دهد.  عیت شاغل در بخش کشاورزي ایران را نشان میروند تدریجی زنانه شدن جم 5نمودار  

گردد، روند بیان شده براي دو بخش دیگر اقتصاد  طورکه در نمودار مذکور ملاحظه می همان
چندان مصداق ندارد. نکته جالب توجه اینکه، نسبت جنسی بخش صنعت روبه افزایش (مردانه 

ي، کاهش نسبت جنسی در طی شدن) بوده و براي بخش خدمات نیز نسبت به بخش کشاورز
  دوره مورد بررسی روند کندي را داشته است. 

  
  1385الی  1345هاي  نسبت جنسی جمعیت شاغل بخش کشاورزي طی سال - )5(نمودار

  

  
  )1385الی  1345هاي عمومی نفوس و مسکن منبع: (سرشماري

  
 1365در سرشماري ، نسبت جنسی نیروي کار کشاورزي در مناطق روستایی 6باتوجه به نمودار 

و در  730به  1385در سرشماري  960به  1375بوده است که در سرشماري  1060حدود 
سال اخیر نسبت مشارکت  25شود که در کاهش یافته است. ملاحظه می 640به  1390سرشماري 

زنان در مشاغل کشاورزي رو به افزایش بوده است. بیشترین نسبت جنسی در چهار سرشماري 

13451355136513751385

کشاورزي 1459121311211040816

صنعت 2633501121634830

خدمات 840758975700526
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هاي مرکزي، سیستان و بلوچستان، چهارمحال و بختیاري، همدان، ترتیب مربوط به استاناخیر به 
هاي گیلان، مازندران، خراسان زنجان و کردستان است، در حالیکه کمترین مقدار آن به استان

رضوي، یزد و آذربایجان غربی و شرقی اختصاص دارد. متفاوت بودن نسبت جنسی نیروي کار 
تواند متأثر از عوامل چندي باشد که نوع فعالیت کشاورزي(زراعت، ا میهکشاورزي استان

باغداري، جنگلداري، پرورش دام و طیور) و نوع کشت محصولات کشاورزي در نقاط روستایی 
هاي (متناسب بودن براي قشر زنان)، فرهنگ حاکم در زمینه نگرش به مشارکت زنان در فعالیت

و نیز وضعیت مهاجرت مردان در نقاط روستایی، از آن  اقتصادي خانوار و بخش کشاورزي 
  اند.جمله

ها طی نکته قابل توجه در زمینه تغییرات میزان مشارکت زنان در نیروي کار کشاورزي استان
، ویژگی خاص دو استان گیلان و مازندران است. برخلاف سایر 1390الی  1365هاي سرشماري

سال اخیر روند کاهشی داشته است،  25ارکت زنان طی ها، در این دو استان میزان مشاستان
ها مشارکت زنان با شدت بیشتري رو به افزایش بوده است. بیشترین درحالیکه براي سایر استان

هاي ایلام، مرکزي، افزایش در سهم مشارکت زنان در نیروي کار کشاورزي مربوط به استان
هاي است. کمترین آن نیز مربوط به استانچهارمحال بختیاري، همدان و سیستان و بلوچستان 

  باشد.اردبیل، خراسان رضوي، آذربایجان غربی و یزد می
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 1390الی  1365هاي سهم نسبت جنسی شاغلان بخش کشاورزي نقاط روستایی طی سرشماري - )6نمودار(

  )2و  1هاي جداول منبع: (محاسبه شده براساس داده
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سی شاغلین بخش کشاورزي، سرعت بالاي کاهش نسبت نکته مورد توجه در زمینه نسبت جن
جنسی شاغلین سالخورده بخش کشاورزي در مقایسه با کل شاغلین این بخش است. قبلاً اشاره 

بوده که با  1060حدود  1365شد که نسبت جنسی شاغلین بخش کشاورزي در سرشماري 
که نسبت جنسی  حالیرسیده است. در  640به  1390درصد در سرشماري  40تغییرات کاهشی 

بوده است که با تغییرات کاهشی  2600حدود  1365ساله و بیشتر در سال  65براي جمعیت شاغل 
-نشان می 2و  1هاي برآمده از جداول رسیده است. یافته 560به  1390درصد در سرشماري  80

به سایر  ساله و بیشتر در بخش کشاورزي نسبت 65سال اخیر، مشارکت زنان  25دهد که در طی 
هاي سنی زنان با روند رو به رشدي مواجه بوده است. بنابراین، در کنار افزایش سهم زنان گروه

در نیروي کار کشاورزي مناطق روستایی، باید توجه داشت سهم زنان سالخورده نیز با سرعت 
  بیشتري رو به افزایش است.

  
  گیرينتیجه

درصد نیروي کار کشاورزي در  95دهد حدود دست آمده از اولین سرشماري نشان می نتایج به
یابد. در درصد کاهش می 80اند که در آخرین سرشماري به حدود نواحی روستایی ساکن بوده

طور  تواند بهگیرد، مینتیجه، هرگونه تغییر و تحولی که بر روي نیروي کار کشاورزي صورت می
باید توجه داشت که برخلاف تصور مستقیم جامعه روستایی را تحت تأثیر قرار دهد. البته 

هاي کشاورزي نیست. طی سه دهه اخیر، عمومی، روستا در ایران صرفاً جایی براي انجام فعالیت
هاي کشاورزي مشغول بودند. با کاهش درصد جمعیت شاغل روستایی در فعالیت 50تنها 

 ماهیت روستاها هاي آینده، عملاًهاي کشاورزي نقاط روستایی در سالاحتمالی درصد فعالیت
هاي کشاورزي زیر سؤال خواهد رفت. روستا محیطی است که اکثر جمعیت آن از طریق فعالیت

واسطه کاهش سهم بخش کشاورزي، بیشتر در  کنند. این تغییر ماهیت روستاها بهامرار معاش می
ن اثر هژمونی زندگی شهري و افزایش شهرگرایی در بین ساکنان روستایی از جمله جوانا

هایی که درصد شهرنشینی بالاتري دارند، به روستایی است. این غلبه زندگی شهري در استان
-ها، درصد بسیار کمتري از شاغلان به فعالیتشود. در نقاط روستایی این استانوضوح دیده می

  اند.هاي کشاورزي مشغول بوده و بیشتر به مشاغل صنعت و خدمات روي آورده
وجود آمده در  روستاها و کاهش شاغلین بخش کشاورزي، تغییرات به در کنار تغییر ماهیت
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تواند ساختار سنی و جنسی (کیفیت) شاغلین بخش کشاورزي طی چهار سرشماري اخیر نیز می
همراه داشته باشد. سرعت سالخوردگی شاغلین  پیامدهاي منفی براي پایداري مناطق روستایی به

هاي جمعیتی بوده است. انتظار بر این است که ر زیرگروهبخش کشاورزي به مراتب بیشتر از سای
حدود  1390ست که در سرشماري  درصد بسیار کمتري از  شاغلین سالمند باشند. این درحالی

اند. غلبه و تمرکز سالمندان در این بخش درصد از شاغلین بخش کشاورزي سالخورده بوده 16
  ول اساسی و توسعه پایدار رو به جلو باز دارد.تواند مناطق روستایی را از یک تحاقتصادي می

از نکات مورد توجه دیگر در زمینه مقایسه نیروي کار کشاورزي طی چهار سرشماري اخیر، 
که  افزایش درصد مشارکت زنان (کاهش نسبت جنسی) در نیروي کار کشاورزي است. در حالی

آنان روند ثابتی داشته است.  هاي اقتصادي صورت نگرفته و مشارکتاین افزایش در سایر بخش
تواند نقطه قوتی براي اقتصاد و هاي اقتصادي میبا وجود اینکه افزایش مشارکت زنان در فعالیت

دهد این مشارکت در بین هاي صورت گرفته نشان میهاي اجتماعی باشد، ولی بررسیفعالیت
هاي کشاورزي موجب امر فعالیتزنان سالمند بسیار بیشتر بوده است. این افزایش زنان سالمند در 

ها در گردد. با در نظر گرفتن موقعیت استانتشدید فقر نیروي کار کشاورزي نواحی روستایی می
توانند موجب فقر نیروي کار کشاورزي روستاها ها و مسایل مطرح شده، عواملی که میمقوله

  د.توان خلاصه نموگردد و باید به آن توجه شود را در موارد ذیل می
 عدم ماندگاري جوانان در مناطق روستایی و مهاجرت آنها به شهرها؛ -

شان به هاي کشاورزي و روي آوردنعدم تمایل جوانان روستایی به انجام فعالیت -
 مشاغل شهري؛

هاي اقتصادي (بیشتر در اثر مهاجرت معکوس) به روي آوردن بازنشستگان سایر بخش -
 هاي کشاورزي؛انجام فعالیت

هاي کشاورزي براي رفع نیازهاي زنان سالمند سرپرست خانوار به فعالیت روي آوردن -
 اقتصادي خود؛

ویژه زنان سالمند. همانند  ساختارمند بودن برخی امورات کشاورزي براي زنان و به -
هاي مربوط به کاشت و برداشت محصول برنج، وضعیتی که در دو استان فعالیت

 وجود آمده است؛ مازندران و گیلان به
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هاي مربوط به بخش کشاورزي بیشتر توسط کارشناسان و مدیران ریزي فعالیتبرنامه -
 شهري و شهرنشین؛ 

واسطه ارتباطات روز افزون بین شهر و روستا و برتري  غلبه سبک زندگی شهري به -
 هاي تبلیغی شهرمحور.رسانه

وان مناطق روستایی را تریزي در جهت حل این مسایل میبا محور قرار دادن این عوامل و برنامه
از یک رکود اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی بازداشت و زمینه رونق و توسعه پایدار مناطق 

  روستایی را فراهم نمود. 
  

  منابع
شناسی،  نامه دکتري جامعه ، پایانجمعیت و توسعه روستایی در ایران)، 1382(.ابراهیم پور، م - 

  دانشکده علوم اجتماعی: دانشگاه تهران.
  ، تهران: شرکت انتشارات علمی و فرهنگی.اقتصاد ایران )، 1375ابریشمی، ح. ( - 
، "سالخوردگی جمعیت شاغل در بخش کشاورزي ایران، دلایل و پیامدها")، 1380رمضانیان، م. ( - 

  . 207-235: 36، سال نهم، شمارهاقتصاد کشاورزي و توسعه
، "توسعه اشتغال در بخش کشاورزيهاي کارکردي  ضرورت")، 1383زاهدي مازندرانی، م. ج. ( - 

  .  41-67: 45، سال دوازدهم، شمارهاقتصاد کشاورزي و توسعه
، ها تا استوارت میل تاریخ عقاید اقتصادي از فیزیوکرات)، 1347ژید، ش. و ریست، ش. ( - 

  کریم سنجابی، جلد اول، تهران: دانشکده اقتصاد و سازمان برنامه.  ترجمه
اقتصاد کشاورزي  ،"ه بخش کشاورزي در فرایند توسعه اقتصادي کشورجایگا")، 1383شاکري، ع. ( - 

 . 105- 137: 48، سال دوازدهم، شماره و توسعه

ي شناختی نیروي کار در ایران طی دورهتحولات جمعیت")، 1390قاسمی اردهایی، ع. و نوبخت، ر. ( - 
ایش تحلیل هم، "سنی و وضع تحصیلی و: تحلیل وضع سکونتی، ترکیب جنسی 1400 - 1335

  .233-258: 1390آذر  30و  29، دانشگاه تربیت مدرس، روندهاي جمعیتی کشور
، »وري بخش کشاورزي مهاجرت و تغییر در بهره")، 1386کریمی هسنیجه، ح. و عابدي، ع. ر. ( - 

، انجمن اقتصاد کشاورزي ایران، دانشگاه فردوسی ششمین کنفرانس اقتصاد کشاورزي ایران
  . 1386آبان  25مشهد، 

ها و ، مؤسسه پژوهشرسی امکانات ایجاد اشتغال در بخش کشاورزيبر)، 1379ماهر، ف. ( - 
  ریزي و اقتصاد کشاورزي، تهران: وزارت جهاد کشاورزي.برنامه

، 1365، 1355، 1345 نتایج تفصیلی سرشماري هاي عمومی نفوس و مسکن مرکز آمار ایران، - 
1375 ،1385 ،1390. 



  96 پاییز  51 شماره           
  

242  

  
- Boserup, E. (1995), The Impact of Population Growth on Agricultural 

Output, The Quarterly Journal of Economics, N.6, Harvard University 
Trends. 

- Coleman, D., and Schofield, R. (1986), The State of Population Theory: 
Forward from Malthus. New York: Basil Blackwell. 

- Garikipati, S. (2006), Feminization of Agricultural Labor and Women’s 
Domestic Status: Evidence from Labor households in India, ULMS, 
University of Liverpool. 

- Ghasemi-ardahaee, A., and Manafiazar, R.(2016), Demographic Study of 
Urbanization in Iran, The 4th International Geography Symposium, 23-
26 May 2016, Kemer, Turkey: 826-839. 

- Hutchinson, E. P.(1967), The Population Debate: The Development of 
Conflicting Theories up to 1900, New York. 

- Marcoux, A.(2001), Population Ageing in Developing Societies: How 
Urgent Are the Issues? Rome, FAO, http: www.fao.org. 

 
  
  
  


